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Gjerndrup Friskoles historie 

For at fortælle om Gjerndrup Friskole, skal vi lidt længere tilbage i tiden. 

Gjerndrup Skole blev bygget i 1930, men før 1930 var der i Gjerndrup Surhave Skole, hvor de fleste af byens 

børn gik.  Fra 1893-1901 var det lærer Andreas Ingvart Brøns, som underviste børnene. Hvert forår var der 

forårseksamen, Brøns fortæller, at ”Ved en forårseksamen skulde hjælpelærer Per Jepsen tale med 

børnene om helligånden. Så siger han ”Nå, børn, kan I så sige mig, hvad en ånd er?”. De tier. Han gjentager 

spørgsmålet, men der kom intet svar, så vil han selv. ”Ja børn, det er noget, der flyver med papir” 

Ved en anden forårseksamen, spurgte privatlærer Mathiesen fra Esbjerg børnene ”Hvor satte så Knud den 

Store sig?. Ingen svarer, hvortil pastor Emp, som også er til stede ved den eksamen ”Det kan børnene 

virkelig ikke svare på”. 

Efter Brøns kom H.J. Hansen, som var lærer i Surhave fra 1901-1906, derefter var det M. Bollerup Hansen 

1907-1913, og de næste mange år 1913-1945 var det Peter Knudsen Voldsgaard, som var førstelærer på 

skolen.  

 

 

Surhave Skole 1908  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Surhave Skole 1912 
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Surhave Skole 1914 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Surhave Skole 1928 

 

 

 

 

 

 

 

I 1930 bliver så de nuværende gamle bygninger bygget. Skolen i Surhave er blevet for lille, og sognerådet vil 

have alle børn fra Gjerndrup samlet et sted. Der bygges en lærerbygning (nu administration), et sløjdlokale 

(nu værksted for pedeller) og selve skolebygningen med to lokaler og en gymnastiksal. Derudover bygges 

toiletterne udenfor.  

Den 7. januar 1931 er der sang ved indvielsen af skolen. 

Peder Knudsen Voldsgaard flyttede med til den nye skole i 1930, han ejede gården overfor skolen 

Surhavevej 24. Voldsgaard vælger at flytte ind i lærerbygningen, som dengang bestod af et lille køkken, en 

stor spisestue, en lillestue med kamin og et kontor med vindue ud til skolegården, sådan at Voldsgaard i 

sine pauser kunne holde øje med børnene. Ovenpå var der et stort soveværelse, et andet rimeligt stort 

værelse samt to små børneværelser.  

I skolebygningen er der to klasselokaler, et lille til de små børn 0.-2.kl. og et stort til de store børn 3.-7.kl.. I 

det lille lokale underviser frøken Ottosen, og i det store er det hr. Voldsgaard, som står for al undervisning. 
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Min far, som har gik på skolen i perioden 1931-1938 fortæller, at de elever, som havde nemmest ved det 

faglige sad forrest. Min far var dygtig til regning, så han fik lov til at sidde forrest sammen med en af de 

andre drenge, og ofte hjalp de hr. Voldsgaard med at undervise de elever, som havde svært ved regning, og 

som så sad bagest i klassen. Far fortæller også, at de om vinteren var i skole hver dag, men i 

sommerperioden var de kun i skole 1-2 dage om ugen, da de skulle hjælpe hjemme på gårdene. 

Frøkenen boede ovenpå i skolebygningen, hun havde et meget lille køkken, et soveværelse med 

badeværelse samt en stue. Stuen havde vinduer ud til skolegården, så også hun kunne holde øje med 

børnene i pauserne.  

Som nævnt stopper Voldsgaard sit virke som lærer på Gjerndrup Skole i 1945, hvor der holdes en 

afskedsfest for ham på Gjerndrup Kro. Han var da 66 år og havde været lærer på skolen i 32 år.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Yderst til venstre ses Hr. Voldsgaard med hustruen siddende foran, og yderst til højre ses frøken Ottosen.  

Billedet er fra 30´erne. 
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På et tidspunk i 40´erne ansættes Jens Winther Sørensen som førstelærer på skolen. I 1948 Bliver Mette 

Holst ansat.  

 

Her ses lærer Jens Winther Sørensen og hustru Anna Overgaard samt Mette Holst. 
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Der kommer flere lærere til Gjerndrup 

Billedet er fra 1948, det er lærerinde Marie Ottosen og lærer Erik M. Davidsen og hustru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gjerndrup Skole i 40´erne 
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På et tidspunkt blev skolen omstruktureret, så den nu kun gik til og med 5.kl., hvorefter eleverne skulle til 

Brørup skole.  

I 1989 blev der besluttet, at Gjerndrup Skole skulle nedlægges. Dette var der nogle forældre i Gjerndrup, 

som ikke syntes så godt om, så efter mange besværligheder lykkedes det dem at starte Gjerndrup Friskole i 

august 1990.  

Gjerndrup Friskoles bestyrelse ansatte Alice Boysen som skoleleder, Hanne Berthelsen, Helene og Dorthe 

Andersen samt Kim som lærere på skolen. Disse lærere passede både undervisningen og SFO om 

eftermiddagen. I starten sørgede lærerne også for den daglige rengøring. Hver weekend kom der nogle 

forældre og gjorde rent. Sådan fortsatte det, indtil AnneDorthea Andersen blev ansat som 

rengøringsassistent.  

SFO kom dog hurtig ud til Inge Lise og Erling Jepsen på Præstkærvej. I ca. 23 år havde Inge Lise og Erling SFO 

i deres eget hjem og i en tilbygning, som blev bygget, da børnetallet steg. I ca. 2013 flyttedes SFO til skolen 

på Surhavevej. 

Samtidig med SFO´en var Inge Lise også børnehaveklasseleder i mange år.  

Det første år var der ca. 25 børn tilmeldt skolen, og 0.1.2.kl. gik sammen i det lille lokale og 3.4.5.kl. gik i det 

store lokale. Efter ganske få år blev skolen pga stigende elevtal udvidet til at være til og med 7.kl. I 1995, 

hvor jeg bliver ansat har skolen 42 elever. Samtidig med min ansættelse ansættes Inge Juul Østerlund, som 

bliver skolen leder indtil 2010, hvor hun afløses af Lasse Brink Lorenz, som så bliver der indtil 2014, hvor 

han går på pension. Derefter ansættes Kirsten Thomsen, som er den nuværende leder.  

Under Inges lederskab bliver skolen udvidet til at have 8.kl. med, og i nogle år havde skolen også 9.kl.. Den 

bliver nedlagt igen for så at komme tilbage i skoleåret 2015/16.  

 

Alice Boysen 1992 
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Gamle avisudklip fra Gjerndrup Friskole 

 

En lille klasse ca. 1994  

 

 

 

 

 

 

 

Ca. 1997. På billedet er Tina Gehlert Christensen, Karina Thy Christensen, Anita Hansen, Eva Holst, Lea 

Jessen samt lærerne Poul Christian Berthelsen og Birte Schmidt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Klassen har malet Jesus maleriet i gymnastiksalen sammen med lærer Poul Christian Berthelsen. 

Fra venstre ses Flemming Filtenborg, ?, Karina Thy Christensen, Nitai ?, bagerst fra venstre står Eva Holst, 

Lene Svarrer Pøhl og ? Ellegaard. 

Ca. år 1998 
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Gjerndrup Friskole 1999 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Høst- og loppemarked ca. 1999 
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Ca. år 1999 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Musical ca. 2000 
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Ca. 2007 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gjerndrup Friskoles 0.kl. på besøg på Rishøjgård 2008 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


